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Özet: Bu çalışmada balıklarda beslenme, yön bulma ve sosyal davranış gibi aktivitelerde rol oynayan eksternal tat tomurcuklarının 
gökkuşağı alabalığı (Oncorhynchus mykiss)’ nın farklı vücut bölgelerindeki dağılımı ve yoğunluğunun belirlenmesi amaçlandı. 
Yapılan incelemeler sonucunda tat tomurcuklarının dudaklar, pektoral ve pelvik yüzgeçler ile pektoral-anal yüzgeç arası lateral 
bölgelerde dağılım gösterdiği tespit edildi. Ayrıca alt ve üst dudaklarda çalışılan diğer bölgelere nazaran daha yoğun oldukları 
belirlendi. Tat tomurcuklarının bulunduğu epitelin çok katlı yassı non-keratinize karakter gösterdiği belirlendi.  
 

Anahtar Kelimeler: Eksternal Tat Tomurcuğu, Gökkuşağı Alabalığı, Oncorhynchus mykiss 

 

Density and Distribution of External Taste Buds in Rainbow Trout 
(Oncorhynchus mykiss) 

 
Abstract: Purpose of this study was to determine the distribution and relative frequency of external taste buds of rainbow trout 
(Oncorhynchus mykiss) which are responsible for a wide range of activities like feeding, orientation and social behaviour on different 
body areas. As a result of observations it was detected that taste buds distributed in lips, pectoral and pelvic fins and between pectoral 
and anal fins area. Also it was observed that the density of taste buds in lips was more than that of other areas. It was determined that 
taste buds-bearing epithelia were stratified squamous non-keratinized. 
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Giriş 
 
Balıklarda kimyasal algılama, koku ve tat alma duyuları 
çok iyi gelişmiştir ve bu duyular beslenme, yön bulma ve 
sosyal davranış gibi aktivitelerde kullanılır (Boudriot ve 
Reutter, 2001). Tat alma duyusu yakından algılama, 
besinin araştırılması ve kontrol edilmesine yarayan bir 
duyudur (Agrawal ve Mittal, 1992; Zhou ve Jonsen, 
1992). Tat tomurcukları kısa mesafede kimyasal 
maddelerin ayırt edilmesini sağlayarak, balıkların 
besinlerini bulmalarını sağlarlar (Kasumyan, 1997). 
Teleostlar’ın da dahil olduğu tüm omurgalılarda, 
multisellüler tat tomurcuklarında bulunan tat hücreleri, tat 
alma duyusu ile ilgilidir. Tat tomurcukları yalnızca 
internal değil, eksternal olarak da dudaklar, bıyıklar, 
frontal bölge, operkulum, yüzgeçler ve lateral bölgelerde 
yer alırlar (Roper, 1989; Reutter ve Witt, 1993; Çınar vd., 
1998-1999; Ohkubo vd., 2005; Çınar vd., 2008).  
Balıkların tat tomurcukları temel yapıları bakımından, 
diğer omurgalılarınkine benzemekle birlikte kendilerine 
özgü karakteristik özelliklere de sahiptir. Oval ya da 
armut benzeri şekle sahip olan tat tomurcukları, kapillar 
damar ve sinir iplikçiklerini içeren dermal bir papilla 
üzerinde bulunur. Tat tomurcuklarının longitudinal 
uzantısı bulunduğu bölgenin (deri, ağız boşluğu, farinks, 
özofagus veya solungaç) epitel yüzeyine doğru vertikal 
olarak uzanır. Tat tomurcukları genellikle çok katlı yassı 
non-keratinize epitelde yerleşim gösterir (Reutter ve Witt, 
1993; Demir, 2006). Her tat tomurcuğu reseptör özelliğe 
sahip hücreler ile bağlayıcı, marjinal ve bazal hücrelerden 
oluşur (Finger vd., 1990; Reutter ve Witt, 1993; Kotrschal 
vd., 1998). Bu hücreler aynı zamanda açık, koyu, bazal 

hücreler şeklinde veya flamentli, tubular ve bazal hücreler 
olarak da isimlendirilmektedir (Albrecht vd., 2001; Sakata 
vd., 2001). Bazal hücreler sahip oldukları dezmozomal 
bağlayıcılarla, hem tat alma reseptörüne hem de destek 
hücrelerine bağlanırlar. Bazı Gadidae türlerinde bazal 
hücrelerin bulunmadığı bildirilmiştir (Jakubowski ve 
Whitear, 1990). Reseptör hücreler tat alma işlevini yerine 
getirmek ve tat tomurcuğunun reseptör alanını mekanik 
olarak korumakla görevlidirler (Bannister, 1974). 
Balıklarda internal ve eksternal tat tomurcukları fasiyal, 
glossopharyngeal ve vagal sinirler tarafından innerve 
edilirler (Marui ve Caprio, 1992). 
Şimdiye kadar farklı balık türlerinde eksternal tat 
tomurcuklarının dağılım ve yoğunluklarının 
belirlenmesine yönelik çalışmalar yapılmıştır. Ancak bu 
çalışmaların sayısı sınırlı olup, gökkuşağı alabalığında tat 
tomurcuklarının dağılımı ve yoğunluğu ile ilgili çalışma 
bulunmamaktadır. 
Bu çalışmada gökkuşağı alabalığı (Oncorhynchus 
mykiss)’ ndaki eksternal tat tomurcuklarının alt ve üst 
dudak, operkulum, yüzgeçler (dorsal-pelvik-pektoral-
anal), frontal ve lateral (pektoral-anal yüzgeç arası, anal-
kaudal yüzgeç arası) bölgelerdeki dağılımı ve 
yoğunlukları belirlenmeye çalışıldı. 
 

Materyal ve Metot 
 
Bu çalışmada ortalama 26.2 cm uzunlukta ve 325 gr 
ağırlıkta 10 adet erişkin gökkuşağı alabalığı 
(Oncorhynchus mykiss)’ na ait alt ve üst dudak, 
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operkulum, yüzgeçler (dorsal-pelvik-pektoral-anal), 
frontal ve lateral (pektoral-anal yüzgeç arası, anal-kaudal 
yüzgeç arası) bölgelerden alınan örnekler kullanıldı. 24 
saat süreyle %10’ luk formaldehit solusyonunda tespit 
edilen örnekler, daha sonra rutin histolojik doku 
takibinden (yükselen alkol serileri, ksiloller, ksilol-
parafin) geçirildi ve parafinde bloklandı. Tat 
tomurcuklarını tespit etmek amacıyla parafin bloklardan 7 
µm kalınlığında alınan kesitlere Hematoksilen-Eozin 
(Culling vd., 1976) boyama yöntemi uygulandı. 
Hazırlanan preparatlar Olympus CX 41 tipi ışık 
mikroskobunda incelenerek, ilgili kısımlardan fotoğraf 
çekimi yapıldı. 
 
Bulgular 
 
Bu çalışmada gökkuşağı alabalığındaki tat 
tomurcuklarının yerleştikleri epitelin çok katlı yassı non-
keratinize karakter gösterdiği belirlendi. Ayrıca farklı 
bölgelerdeki epitel kalınlığına uygun olmak üzere, tat 
tomurcuklarının boyutlarında da farklılıklar olduğu 
saptandı. 

Dudaklar dışında (Şekil 1. ve 2.) pektoral ve pelvik 
yüzgeçlerde (Şekil 3.) ve pektoral-anal yüzgeç arası 
lateral bölgelerde (Şekil 5.) daha az yoğunlukta oldukları 
saptanan tat tomurcuklarının genelde oval bir şekle sahip 
oldukları belirlendi. Operkulum, anal ve dorsal yüzgeçler, 
frontal bölge ve anal-kaudal yüzgeç arası lateral bölgede 
ise tat tomurcuklarına rastlanmadı. 
Tat tomurcuklarının diğer bölgelere nazaran dudaklarda 
çok daha yoğun oldukları belirlendi. Ayrıca yoğunluğun 
üst dudağa kıyasla alt dudakta daha fazla olduğu tespit 
edildi. Tat tomurcuklarının alt dudak epitelinde 
çoğunlukla küme şeklinde lokalize oldukları gözlendi 
(Şekil 4.). Her iki dudak bölgesinde tat tomurcuklarının 
çoğunun epitel dışına doğru çıkıntı yaptığı (Şekil 5.) ve 
mikroskobik papillaların uç kısımlarında (Şekil 6.) 
lokalize olduğu tespit edildi. Her iki dudak bölgesinde de 
tat tomurcuklarının çoğunun bazalde geniş, apikale doğru 
ise daralan bir yapıda (Şekil 6.) ve bazılarının ise oval bir 
şekle sahip oldukları gözlendi. Ayrıca boyutlarında da 
farlılıklar olduğu saptandı.  
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    Şekil 1. Alt dudak: Epitelde  tat tomurcukları                             
             (oklar)  X400                                                                              

 

Şekil 2. Üst dudak: Eepiteldeki tat tomurcuğu 
             (ok) X400 

Şekil 3. Pelvik  yüzgeç: Epitelinde tat tomurcuğu                     Şekil 4. Alt dudak: Epitelde küme şeklinde lokalize 
          (ok) X400                                                                                     olmuş tat tomurcukları (oklar) X200 
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Tartışma ve Sonuç 
 
Çeşitli balık türlerinde yapılan çalışmalarda eksternal tat 
tomurcuklarının dağılım ve yoğunluklarının türlere göre 
farklılık gösterdiği bildirilmiştir (Gomahr vd., 1992; 
Reutter ve Witt, 1993; Çınar vd., 1998-1999; Çınar ve 
Kır, 2001; Fishelson ve Delarea, 2004; Çınar ve Şenol, 
2005; Ohkubo vd., 2005; Çınar vd., 2008). Bazı 
Cyprinidae türlerinde (Phoxinus phoxinus, Blicca 
bjoerkna, Carassius carassius, Vimba vimba, Abramis 
brama, Rutilus rutilus, Alburnus alburnus, Leucaspius 
delineatus, Pelicus cultratus, Rhodeus sericeus) eksternal 
tat tomurcuklarının oldukça yoğun olduğu halde vücut 
yüzeyinin bazı bölgelerinde (operkulum, frontal, ventral 
ve lateral) ve yüzgeçlerde (pektoral, pelvik ve kaudal) ise 
daha az yoğunlukta olduğu bildirilmiştir (Gomahr vd., 
1992). Bu çalışmada ise tat tomurcuklarının dudaklarda 
yoğun olduğu, çalışılan diğer bölgelerde (pektoral-anal 
yüzgeçler arası) ve yüzgeçlerde (pektoral ve pelvik) az 
sayıda oldukları belirlendi. Ayrıca Leucaspius delineatus, 
Pelecus cultratus ve Rhodeus sericeus (Gomahr vd., 
1992) türlerinde de  bu çalışmada elde edilen bulgulara 
benzer şekilde operkulum ve lateral (pektoral-anal 
yüzgeçler arası hariç) bölgelerde tat tomurcuklarının 
gözlenmediği bildirilmiştir. Çalışılan tüm Cyprinidler’ in 
frontal bölgesinde tat tomurcuklarının bulunduğunun 
bildirilmesine karşın, bu çalışmada belirtilen bölgede tat 
tomurcuklarına rastlanmadı. Bu çalışmada pektoral ve 
pelvik yüzgeçlerde saptanan tat tomurcuklarının 
Cyprinidler’ in bazılarında (Leucaspius delineatus, 
Pelicus cultratus, Rhodeus sericeus) gözlenmediği 
bildirilmiştir (Gomahr vd., 1992). Bazı tat 
tomurcuklarının apikale doğru yapmış oldukları çıkıntılar 
ile bazalda geniş, apikale doğru incelir tarzda yapıya 
sahip olmaları Cyprinus carpio türü ile benzerlik 
göstermektedir (Çınar vd., 1998-1999). Hansen vd. 
(2002)’ nin bulgularıyla uyumlu olarak, bu çalışmada 
dudaklarda tat tomurcukları tespit edildi. Öte yandan bazı 
türlerde olduğu gibi (Kitoh vd., 1987; Michel  ve   Caprio,  

 
 
 
 
1991; Boudriot  ve Reutter,  2001;  Fishelson  ve  Delarea,  
2004; Çınar   ve   Şenol,   2005;   Çınar   vd.,   2008)   bu 
çalışmada da tat tomurcuklarının dudak epitelinde daha 
yoğun olduğu tespit edildi. Çınar ve Şenol, (2005)’ un 
bulgularıyla uyumlu olarak bu çalışmada da pektoral-anal 
yüzgeçler arası bölge ile pektoral ve pelvik yüzgeçlerde 
tomurcuklar gözlendi. Barbus capito pectoralis ve Garra 
rufa türlerinin operkulum ve frontal bölgelerinde (Çınar 
ve Kır, 2001; Çınar vd., 2008) ve Garra rufa türünün 
dorsal-pelvik-pektoral-anal yüzgeçlerinde (Çınar vd., 
2008) bulunduğu bildirilen tat tomurcuklarına bu 
çalışmada rastlanmadı. 
Gökkuşağı alabalığında da Pseudophoxinus antalyae 
türünde elde edilen bulgulara (Çınar ve Şenol, 2005) 
benzer şekilde dudaklarda lokalize olan bazı tat 
tomurcuklarının epitelin dışına doğru çıkıntı 
oluşturdukları tespit edildi. Danio rerio dudağında 
bulunan tat tomurcuklarının ise sadece epitel içinde 
yerleşim gösterdiği bu çalışmadan elde edilen bulguyu 
desteklememektedir (Ohkubo vd., 2005). Cyprinus carpio 
(Çınar vd., 1998-1999) türünde olduğu gibi çalışılan türe 
ait dudak tat tomurcuklarının mikroskopik papillaların 
apikalinde bulundukları ve bazılarının da ikili ya da üçlü 
gruplar halinde oldukları belirlendi. 
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